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Takács Tibor 

Két vers apámról 
t . 2.1 

Apám úgy jár-kel évek óta. 
hogy viszi azt a rendjelet , 
a könyvet, ami t í r tam róla, 
— ennél szebb semmi nem lehet! 
az életét, a nagy regényét, 
mikor vöröskatona volt, 
innen még mindig lá t ja fényét, 
a múlt is néki udvarolt . 
Apám boldog, hogy ezt megérte, 
megmuta t j a néha sebét, 
amit ott szerzett, lám. megérte, 
nem felejtheti semmiképp! 

Emlék és múlt letehetetlen. 
s mesél: „Tudod, t izenki lencben. 

Igen. mondja a dicsőségét, 
a népét, a felkelt hadét, 
a győzelmek elejét, végét, 
s hogy nem győzhettek semmiképp! 
Apám mondja, csak mondja , s látom 
tűzként, tizennyolc évesen, 
mert tűz volt. p t tör t bármi gáton! 
S győztek! Győztek? A vége: nem! 
A múltkor is. hogv otthon voltam, 
vidáman bemutatkozott : 
szalutált — de serege hol van? — 
bizony, hogy megfogyatkozott. 

De ő még hú az emlékekhez: 
„Takács Pista, tizenkilences . . . " 

Laki Kálmán halálára 

Kiss József 
a Dugonics Társaságban 
Kiss József (1843—1921), a 

századvég költőfejedelme 
1907. december 15-én ün-

nepelte pályakezdésének 40. év-
fordulóját . A pesti ünnepség nap-
ján a 24 éves Babits Mihály a 
Szeged és Vidéke hasábjain kö-
szöntötte a jubilánst. Vezércikke 
szerint Kiss akkor is nagy költő 
volt, amikor poézisét Arany meg-
értése és átérzése jellemezte, de 
később, amikor ú j gondolatokat 
ú j fo rmában szólaltatott meg, 
irodalmi korszakalkotó lett. 

A Dugonics Társaság levélben 
küldte jókívánságait Kiss József-
nek, és — Löw Immánuel ja-
vaslatára — meghívta Szegedre 
fölolvasni. A poéta 1908 j anuár -
jában két levelet is í r t Lázár 
György polgármesternek, a „Du-
gonicsok"* elnökének. 

A Dugonics Társaságnak, Sze-
ged. 

Tekintetes elnök úr! 
Negyven esztendős írói jubileu-

momon az önök nagyérdemű 
Társasága is az üdvözlök közt 
volt. Jólesett nekem megemléke-
zésük, fogadják érte köszönete-
met és el nem múló hálám ki-
fejezését. Magyar költőnek nincs 
nagyobb megbecsülése, mint mi-
kor testvérei, az irodalmi társa-
ságok tagjai az őt ünneplök sorá-
ba állanak. Mély hódolat a gyö-
nyörű sorokért, amelyeket hoz-
zám intéztek. Mindig büszkén fo-
gok visszagondolni kitüntető fi-
gyelmükre. 

Kérem a tekintetes elnök urat, 
közölje a Társasággal hálás ér-
zelmeim kifejezését, és tartsa-
nak meg engem továbbra is sze-
retetükben. 

Budapest, 1908. január hónap 
közepén. Mély tisztelettel. 

Kiss József 

Másik levelében szegedi ú t j á -
ról i r t : 

Nagyságos Lázár György dr. 
úrnak, mént a Dugonics Társaság 
elnökének, Szegeden. 

Nagyságos uram! 
Hálás szívvel vettem kitüntető 

meghívásukat. melyet természe-
tesen elfogadok. Előre is örülök 
a kedves alkalomnak, hogy Sze-
ged művelt, tősgyökeres magyar 
közönségével és szegedi kollégá-
immal megismerkedhetem.-

Ami a terminus megállapítását 
illeti, melyet Önök udvariasan és 
kegyesen énreám bíznak, annak 
fájdalom, egy kis bibije van. Én 
tizenkét nap óta a legmakacsabb 
influenzában szenvedek. Folyton 
az ágyat nyomom, és .elgyötört 
lélekkel várom szabadulásomat 
Nem először esem at ezen a ba-
jon. De azt a könnyelműséget 
követtem el. hogy egyszer vers-
ben megénekeltem az influenzát. 
Azóta ne adi Isten, hogy enyhén 
bánjon velem. Duplán veri el 
rajtam a port. Maga kedvéért is, 
a versemért is. 

Amint állapotom javul és ren-
delkezhelem, azonnal írni fogok. 
Addig is fogadja tiszteletem és 
nagyrabecsülésem kifejezését, 
mellyel marat-tam 

kész szolgálja: 
Budapest, 1908. január 15. 

Kiss József 

A költó talpra állt. február 5-
én Baján. 8-án Besztercebányán 
9-én Szegeden olvasott föl. A 
Szeged és Vidéke e hó 4-én kö-
zölte Lázár Györgyhöz írott, 

ebédmeghívást elfogadó levelét. 
Sorai e lérul ják, hogy Kiss mes-
tere volt a prózának, a csevegés-
nek is: 

Nagyságos uram, van szeren-
csem tisztelettel bejelenteni, hogy 
az ebéden pontosan megjelenek. 
Inkább mulasztom el a fölolva-
sást, mint az ebédet. Egyúttal 
köszönöm nagyságos uram szíves 
figyelmét. Fájdalom, olyan káka-
bélű, kis étű ember vagyok, 
hogy nem nagy gyönyörűsége 
lesz a vendégében. Zubovics Fe-
dor egyszer az ilyen vendéget le-
lövéssel fenyegette. Remélem, a 
Dugonics Társaság elnöke elné-
zőbb lesz. Meleg kézszorítással 
vagyok őszinte híve 

Kiss József 

A vendég február 9-én, vasár-
nap délben érkezett Szegedre. Az 
állomáson rokona, Kún József 
gépészmérnök, A Hét f inom han-
gú poétája és Tömörkény István 
várta. A Lázár polgármesternél 
elfogyasztott ebéd után Kiss Jó-
zsef — Tömörkény kíséretében — 
megtekintet te a belvárost. 

A fölolvasó ülés délután 4-kor 
kezdődött a városháza közgyűlé-
si termében. Sok érdeklődő be 
sem fér t . Az ülést megnyitó Lá-
zár György a legnagyobb élö ma-
gyar költőnek nevezte Kisst. Kún 
József fölolvasása, Kőhegyi Lajos 
orvos és Szele Róbert tankerület i 
főigazgató előadása után Kiss 
József következett. Juhász Gyula 
keddi tudósítása szerint riadó 
taps vihara fogadta a szürke kis 
embert, aki délcegen, mint egy 
király, csillogó szemekkel, mint 
valami különös jelenés lépett a 
fölolvasó asztal elé. Mindenki 
fölállt, mindenki látni akarta a. 
költőt .. . Kiss a Mese, A trom-
bitás, a Mécsvilág és az 1905-i 
orosz forradalom emlékét idéző 
Knyáz Potyemkin című verseit 
olvasta föl. 

Ezután Kún József a Milkó-pa-
lotában levő lakásán uzsonnára 
látta vendégül Kisst és néhány 
szegedi írót. Irodalomtörténeti 
érdekességú ismerkedésre is sor 

kerü l t e zsúfolt programú napon: 
Babits Mihályt, a szegedi főreál-
iskola helyettes t anárá t Kún Jó-
zsef bemutat ta Kissnek. Juhász 
1924-ben er re a jelenetre emlé-
kezve írta, hogy Kiss József nem' 
is gondolta, hogy az a sápadt, so-
vány, szerény, és ideges fiatal-
ember ott szemben vele, már ak-
kor is trónpetendens, és nemso-
kara elsők elsője a magyar köl-
tészet királyságában. Este a Du-
gonics Társaság a Kass szálló 
emeleti különtermében vacsorát 
adot t vendége tiszteletére. Kiss 
hétfőn délelőtt utazott , vissza 
Pestre. 

Egyedül Móra nem ér te t t egyet 
Kiss József ünneplésével. Pósa 
Lajoshoz írott, február 15-i le-
velében megfricskázta Tömör-
kényt is. „nagy versszakértőnek" 
titulálva mindkettőt . Túl mo-
dernnek tartotta Kisst, neki Pósa 
volt a költő . . . 

Juhász mindig szeretette] és 
megértéssel írt Kiss Józsefről, 
S í r já ra versét helyezte „nefe-
lejcsnek" : 
—Juszuf, a költő, hármat 

lszeretett: 
Az életet, álmot s a rímeket. 
Az élet hitvány és álmunk 

lhazug. 
De rímeinkben királyok vagyunk! 

A. F. 

a nemzetközi vegyésztársa-
/J dalmat pótolhatatlan vesz-

teség érte dr. Laki Kálmán 
(1912—1983), a National Institute 
of Health Bioplvysicul Chemlstry 
laboratórium vezetőjének nemré-
giben bekövetkezett halálával. 
Szolnokon született, ma jd abád-
szalóki hadiárvaként indult igen 
gazdag életút jára, amelyen nem-
zetközileg ismert és elismert tu-
dóssá vált. Éle tút jának főbb ál-
lomásai: Szeged. Manchester. Bu-
dapest, Leeds és Bethesda. Felső-
fokú tanulmányai t a szegedi tu -
dományegyetem orvostudományi 
karán, majd természettudományi 
karán végezte. Itt szerzett ve-
gyészdoktori oklevelet. 1935-ben. 
Magántanári minősítést 1941-ben 
nyert, a molekulaszerkezet jelen-
tősége a biokémiában tárgykör-
ből. Nobel-díjas tudósunkról ígv 
vall: '„Szent-Györgyi előadásaitól 
az ember majdnem hogy bűvö-
letbe esett. Olyan modern dolgo-
kat tanított az élet alapjelensé-
geiről. amikről addig nem is ál-
modtunk. Én az év végén — 
másodéves egyetemi hallgatóként 
— jelentkeztem vizsgára. A vizs-
ga olyan élmény volt számom-
ra. hogy el is felejtettem, hogy 
vizsgázok. Majdnem vitáztam a 
professzorral. Azt is felvetettem 
vizsga közben, hogy ha tényleg 
elektronok folynak a tápanyag-
tól az oxigénhez, akkor mágne-
ses térnek is kellene keletkeznie. 
Amikor az eredményt a profesz-
szor kihirdette, örömmel tapasz-
taltam. hogy kitűnőre vizsgáz-
tam. Még nagyobb volt a meg-
lepetésem, mikor a professzor 
irodájába hívott, és azt mondta, 
felvesz Intézetébe dolgozni, sőt 
még némi fizetést is felajánlott, 
így indult el kavesolatom Szent-
Györgyi Alberttel..." 

Laki Kálmán 15 évet töltött 
Szegeden, 1944-ben távozott a 
budapesti tudományegyetem bio-
kémiai intézete élére. Az MTA 
1946-ban választotta tagjává, 
1948-ban az elsők között kapot t 
Kossuth-díjat . Két nagy szakmai 
területén —» az izomműködés ké-
miá ja és a véralvadás — számos 

ú j eredményt ért el, és ezekért 
kapta meg a Mitchell-alapítvány 
nagydíját . 

Munkásságát így foglalja ösz-
sze: „Szerkesztettem három köny-
vet és írtam vagy 170 tudomá-
nyos munkát angolul. Fölfedez-
tem. hogyan alvad meg a fibri-
nogén és hogy a trombin egy fe-
hérjebontó enzim, specifikus az 
arginin-glicin kötés hatására. 
Munkatársaimmal együtt felfe-
deztem a vér addig ismeretlen 
fehérjéjét, amit ma XIII. factor-
nak neveznek. Az izomműködés 
tanulmányozása közben felfedez-
tünk eoy új izomfehérjét, amit 
tropomiozln—A-nak neveztünk 
el. és azt is észrevettük, hogv az 
aktin nevű izomfehérje AT P-t 
tartalmaz... Kidolgoztunk egy 
olyan vegyületet, amelyik a rá-
ífos sejtet maszkírozó enzimet in-
aktiválja. s ennek folytán a rá-
kos sejtek leplüket elvesztik, s 
így az ölő sejtek prédáivá lesz-
nek. így tudjuk az immunrend-
szert a rákos sejtek ellen segítsé-
gül hívni. Reméljük, hogy ebből 
az új vegyületből gyógyszer is 
lesz, és akkor nemcsak egereket, 
hanem embert is tudunk majd 
gyógyítani..." 

Hazá já t sohasem feledte, és a 
hetvenes évektől kezdve akt ív 
kapcsolatot tar tot t fenn, különö-
sen a debreceni tudományegye-
temmel. több f ia ta l magyar bio-
kémikus számára teremtet t NIH-
ösztöndí ja t . A DOTE 1976-ban 
díszdoktorává avatta. Tagja volt 
a New York-i és a Washingtoni 
Tudományos Akadémiának. Né-
hány hónapja, múl t év végén 
já r t itthon, utol jára . 

Laki Kálmán tel jes értékű em-
ber és tudós volt, aki mindig 
adott, mert volt miből adnia. A 
szegedi tudományegyetemen ki-
fe j t e t t munkásságával nagymér-
tékben járult a város jó hírne-
vének öregbítéséhez. 

BÁTYAI JENŐ 

A Kárász uraság kocája £gy»/ »e^ minikönyvrői 
Gyönyörű örömmel bogarász-

gat tam végig egy könyvecskét, 
amelyik akkorácska csak. mint 
egy gyufásdoboz, mégis orgoná-
nyi hangszerekét szólaltat meg a 
szegedi ember lelkében. Pedig 
nem is ide gyökeresedett toll-
forgató műhelvéből kerekedett 
ki. Í rhat ta volna Tömörkény, 
Móra, hiszen m a j d n e m úgy ra-
gyog — ám egy hajdúsági zsur-
naliszta munkásságából gereb-
lyézte össze egy Szeged-kutató. 

Móricz Pál neve áll a mini-
könyv homlokán, aki két részlet-
ben is mindössze négv esztendőt , 
töltött a víz utáni városban, de 
olyan karakteres r iportokat te-
remte t t róla. hogy évtizedek 
múl tán is sodra van. összeválo-
gatta pedig az újságíró módra 
széjjelhagvott életműből A Ká-
rász uraság kocája címmel Apró 
Ferenc. A Szegedi Nyomda— 

MTESZ Miniatúrkönyv Klub ki-
adványának „nacionáléjához" 
tartozik még. hogy borí tóterve és 
illusztrációi Fritz Mihály mun-
kája . s ta r ta lmaz egy eddig még 
be nem mutatot t ábrázolást is 
a Széchenyi térről. 1861-ből (Csa-
thó Ferenc vízfestménye). 

Eddig a hir . . . De hogy a 
tárgyszerű ponton nem tudok 
megállni, annak mindenekelőt t 
Móricz Pál az oka. Fölösleges 
kár tékony lehet, jól tudom, olvan 
könyvecskét igen melegen a j á n -
lani. amelvik egyúttal könyvé-
szeti ritkaság, tehát jószerivel el-
vileg meg sem szerezhető. de 
azért ez kevés ok lenne az ol-
vasmányélmény elhallgatására. 
Móricz Pál ugyanis a régi Sze-
gedről üzen. A „palotás" Szeged 
újságírója volt ugyan, de a múlt 
század legvégén még a víz előtti 

emlékek csordogáló erei t fogta 
föl s gyűjtögette össze. Balladai 
fazonú és szépségű címadó no-
vel lája írói munka, a többi íráa 
azonban inkább néprajzi r iport , 
a megelevenítésnek. az ábrázo-
lásnak hiteles fegyelmével. A hí» 
res régi vendégfogadók, betvár-
sztorik. céhbeli fur fangok, jeles 
mesterségek (szíj gyártóság. f u -
varosság. juhászat) elevenednek 
meg pontos és halk. ízes beszé-
dességgel. s a régi Szegednek 
több jeles f igurá ja . 

E könyvecske minden szép 
öröme mellett talán arra is jó, 
hogy figyelembe vegyük: Móricz 
Pál bizony még többet is üzen a 
régi Szegedről, s üzenetei ér téke-
sebbek is. kedvesebbek is. mint -
hogy csupán r i tkaságként jus« 
sunk hozzájuk. 

SZ. S. I, 

A kéz és a láb 
A kéz: örök titok és örök ta-

lány. Ítélőképességünk alól ki-
vonja magát. Az ember arca és 
szeme mögött a kézre senki nem 
figyel. Öt a legnehezebb kinyo-
mozni. mer t nehéz a megkülön-
böztetése. Az a lak ja semmit sem 
mond és semmit sem árul el. 
Volt csúnya, de volt már szép 
kezű gvilkos is. 

A kéz csak az alkotás út ián 
fedi fel magát. Csodákra képes 
és elképesztő ügyességekre is. De 
sokszor vér szennvezi, és go-
nosztette meglepő. És sokkal 
több a gonoszság, mert a tiszta 
kéz kevés. Talán nem is létezik. 
Csak a gyermekek keze az. amely 
még makulá t lan . 

Nvomai mindenhol megtalál-
hatók. Beléjük botlunk. kézzel 
foghatók és láthatók. Csak a tet-
teket elkövető kéz marad látha-
tat lan. bár jelenléte örök. Túléli 
önmagá t is. Amikor már* régen 
nem létezik, jelen van mégis: 
számtalan jel emlékeztet rá. és 

alkotásai századokon át élnek to-
vább. ' 

Mindenben utolérhetetlen. Fe-
lül nem múlha t ja semmi sem. A 
természet szörnyű a jándéka . Ö 
emelte föl az emberiseget. és 
lett egyben a végzete is. Földön-
futóvá tett tömegeket és dúsgaz-
daggá egveséket. Megpróbáltatá-
sok elé állí totta az emberiséget, 
és létében fenj 'egeti. 

A kéz sohasem nyughatik. Ha 
megnyugodna, ez lenne a veszte. 
És egvben mindannviunké is. 
így teng-leng a kéz a pokoli al-
kotások. a ténvek és lehetőségek 
között. A remény ú'teti- És a 
rendeltetése meghatározza tette-
it. Igv folyik ez már időtlen idő-
kön át — nincs lehetősége, hogy 
csak jót cselekedjen, és ere je 
sincs, hogy csak ezt tegye. 

2. 
A lábra ri tkán gondolunk. Ha j -

lamosak vagyunk alábecsülni a 

szerepét. Csak a fe jünk a min-
denünk . Csak róla értekezünk, 
szóban és írásban. Azt a k a r j u k 
miryJennel teletömni. Büszkék 
vagyunk, ha így emlegetnek: „Ez 
egv jó lej!" 

A láb? Csak arra való. hogv a 
parancsot végrehaj tsa , és kiszol-
gálja a fejet . És hogy hord ja a 
fejet . Eszünkbe sem jut. hogy a 
f e j a lábnak köszönhetően tró-
nol odafent . Az egész test táma-
sza a láb. Segítségével vpn lehe-
tőségünk a helyváltoztatásra. 

Addig használ juk, amíg csak 
ki nem dől alólunk. Mintha nem 
is a miénk lenne. Észre sem 
vesszük. Csak amikor már zsib-
badni kezd. és borzongás fu tká-
roz bennünk a sarkunktól a de-
rekunkig.akkor jut eszünkbe — 
ja j . a l ábam! 

Még valami jellemzi a lábat 
— az önfeiúség. Nincsen tekin-
tettel semmire és senkire. ha 
megnyilatkozik. Azt mondja , amit 
gondol. Más véleményére semmit 
sem ad. Rögtön jelzi, ha a hely-

zet számára már nem kibírható. 
Ezt nyíltan, és minden kertelés 
nélkül megteszi. Nem úgv. mint 
a fej . amelv fondorlatosan kön-
törfalaz. Képes titkolni a gondo-
latait. Megrágja az ocsmánv sza-
vakat. és f inoman fejezi ki azok 
értelmét. Ha kell. azt mondja , 
amire nem is gondol. Amit el-
várnak tőle. 

A láb? Az aztán nem! Ez ne-
kem nehéz. Kib í rha ta t lan! Rög-
tön odavágja : ez ígv nem meav 
tovább! Könnvíts. de azonnal! 
Ekkor csak azt teheted, hogy tes-
ted azonnal vízszintes helyzetbe 
hozd. A fő. hosy e vonalban ma-
radj . Ne próbáli haj ladozni, mer t 
ha a láb egvszer azt mondia : 
nem! — támasz nélkül maradsz. 
Mitsem ér akkor a fej. akár tö-
mött. akár üres. Semmi sem se-
gít. Ha pedig a f e j már vízszin-
tes helyzetben a mélvbe ér. látó-
tere korlátozott. És távlata sincs. 
Hogvan kerülhet ismét a magas-
ba? Láb nélkül — sehogv! 

LJUBOMIR TOMITY 
(A Narodne novine című szerb-

horvát hetilapból fordította: Ber-
kes Ákos.) 

ft 


